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I.    PËRMBLEDHJE E PËRGJITHSHME

1.	 Që nga pavarësia, Republika e Maqedonisë së Veriut ka bërë përparim të prekshëm në 
zhvillimin social, ekonomik dhe institucional, megjithëse mbeten sfida strukturore. Vendi iu 
bashkua  Organizatës së Traktatit të Atlantikut të Veriut (NATO) në vitin 2020, pasi zgjidhi 
mosmarrëveshjen e gjatë të emrit me Greqinë përmes Marrëveshjes së Prespës, por ende 
nuk është anëtarësuar në Bashkimin Evropian (BE). Një kandidat i BE-së që nga viti 2005, ajo 
siguroi miratimin zyrtar të Këshillit të Çështjeve të Përgjithshme për të hapur negociatat e 
pranimit në vitin 2020. Komisioni Evropian (KE) filloi zyrtarisht procesin e shqyrtimit, por ai 
ende nuk është përfunduar. Nga pikëpamja ekonomike, të ardhurat për frymë u dyfishuan dhe 
ekonomia kaloi nga statusi me të ardhura të ulëta-të mesme në statusin me të ardhura të 
larta-të mesme. Standardet e jetesës janë përmirësuar dhe varfëria ekstreme dhe pabarazia 
janë ulur, si rezultat i zbatimit të reformave të rëndësishme të mbrojtjes sociale që e kanë 
pajisur vendin me sisteme funksionale për të mbrojtur më të prekshmit, veçanërisht gjatë 
krizave të fundit. Megjithatë, kalimi në një ekonomi konkurruese, të qëndrueshme, 
gjithëpërfshirëse dhe elastike nuk është ende i plotë. Produktiviteti i ulët dhe në rënie i firmave 
lokale, institucioneve të dobëta shtetërore dhe mangësitë në ofrimin e shërbimeve publike 
vazhdojnë të paraqesin sfida serioze strukturore për rritjen ekonomike. Vendi ka një nivel 
shumë të ulët të kapitalit njerëzor për shkak të problemeve me cilësinë dhe efikasitetin, 
veçanërisht në sektorët e shëndetësisë dhe arsimit. Këta sektorë nuk janë të pajisur për t’u 
përballur me probleme të reja dhe të vjetra, gjë që ndikon drejtpërdrejt në nivelin e 
produktivitetit të vendit. Varfëria mbetet një sfidë e rëndësishme në Maqedoninë e Veriut, me 
gratë, të rinjtë, anëtarët e grupit etnik rom dhe komunitetin lezbike, gej, biseksual, transgjinor 
dhe interseksual (LGBTI) që përjetojnë rezultate të dobëta sociale dhe ekonomike. Zonat 
rurale përballen me margjinalizim ekonomik, i cili përkeqësohet më tej nga papunësia e 
përhapur dhe pasiviteti. Së fundi, përzierja e energjisë mbetet shumë e varur nga qymyri dhe 
nafta, duke rezultuar në emetime të konsiderueshme të gazrave serrë dhe nivele alarmante 
të ndotjes së ajrit. Maqedonia e Veriut duhet t’i adresojë dhe t’i kapërcejë këto sfida për të 
arritur në mënyrë efektive qëllimet e saj zhvillimore.

2.	 Për të ndihmuar Maqedoninë e Veriut të bëhet më konkurruese, e qëndrueshme, 
gjithëpërfshirëse dhe elastike, Korniza e propozuar e Partneritetit të Vendit (KPV) synon të 
japë zgjidhje dhe efekte në mënyrë të shpejtë dhe në një shkallë të gjerë. Kjo është në 
përputhje me drejtimet strategjike të Udhërrëfyesit të Evolucionit të Grupit të Bankës 
Botërore (GBB).  Ajo synon ta bëjë këtë duke: (a) ofruar investime dhe projekte që bazohen në 
një shtet me prioritete të përcaktuara mirë, dhe njohuri globale për të adresuar sfidat specifike 
dhe globale të vendit në përshtatjen ndaj klimës, tranzicionin e energjisë, digjitalizimin dhe 
gatishmërinë e sistemit shëndetësor; (b) menaxhimin e projekteve aktuale dhe të ardhshme 
në mënyrë më efektive dhe efikase; (c) përshkallëzimin e projekteve të suksesshme dhe me 
ndikim; (d) operacionalizimin e qasjeve të Bankës Botërore dhe Kaskadës në një mënyrë më 
të strukturuar, duke mbështetur mobilizimin e burimeve të brendshme për të nxitur financimin 
e pakët publik dhe për të krijuar hapësirën për një rritje më dinamike të sektorit privat; (e) 
shfrytëzimin e ekspertizës së GBB për të siguruar mbështetje financiare nga partnerët e tjerë 
të zhvillimit për të rritur shtrirjen dhe ndikimin e programeve tona; dhe (f) paraqitjen e një 
kornize rezultatesh që synon të krijojë një lidhje më të drejtpërdrejtë midis rezultateve të 
nivelit të lartëm (RNL) të KPV-së dhe ndërhyrjeve me tregues më realistë që, me kalimin e 
kohës, duhet të përputhen me Vlerësimin e Bankës Botërore. 
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II. KORNIZA E PARTNERITETIT TË GRUPIT TË BANKËS BOTËRORE PËR VENDIN

3.	 KPV dëshiron të mbështesë programin dhe strategjinë afatmesme të qeverisë, me një fokus 
të fortë në konkurrencën, zhvillimin e kapitalit njerëzor dhe mbrojtjen e mjedisit në mënyrë 
që të plotësojë nevojat në ndryshim të zhvillimit të vendit. Objektivat e saj përputhen ngushtë 
me Programin e Reformës Ekonomike (PRE) 2023-25 të qeverisë, Programin e Përshpejtimit 
të Rritjes (PPRr) 2022–26 dhe Strategjinë e ardhshme Kombëtare të Zhvillimit (SKZh) 2022–
42. Gjetjet e KPV-së bazohen në Përditësimin FY23 për Diagnostikimin Sistematik të Vendit 
(DSV), draftin e Rishikimit të Financave Publike (RFP) dhe punë të tjera të mëdha analitike, të 
tilla si Raporti i Diagnostikimit të Konkurrencës Tregtare dhe Raporti i Efektivitetit të Ndihmës 
Shtetërore dhe drafti i Raportit të Klimës dhe Zhvillimit të Vendit (RKZhV). 

4.	 KPV-ja e propozuar pasqyron mësimet e nxjerra në zbatimin e KPV-së për FY19-23, 
veçanërisht, rëndësinë e a) ankorimit të reformave strukturore brenda procesit të pranimit 
në BE, në koordinim me partnerë të tjerë të zhvillimit;  b) kryerjen e një analize të plotë të 
ekonomisë politike kur angazhohen në dialogun e politikave për reforma komplekse dhe 
hartimin e projekteve, si dhe ndërtimin e koalicioneve përforcuese në mbështetje të programit, 
duke identifikuar kampionët në administratë dhe në të gjithë spektrin e partnerëve të zhvillimit;  
dhe c) sigurimin e gatishmërisë, fleksibilitetit dhe proaktivitetit të projektit në zbatim për të 
zbutur sfidat e mundshme të paraqitura nga ekonomia politike e Maqedonisë së Veriut dhe 
konteksti i kapaciteteve institucionale. KPV është informuar gjithashtu nga konsultimet e 
palëve të interesuara që u zhvilluan në korrik 2023 me qeverinë, parlamentin, sektorin privat, 
akademinë, shoqërinë civile dhe partnerët e zhvillimit. Këto treguan se shumica e njerëzve 
ranë dakord për fushat e propozuara të ndërhyrjes nga GBB. 

5.	 Strategjia e KPV-së shprehet përmes tri Objektivave të Nivelit të Lartë (OLA), që janë në 
kryqëzimin midis prioriteteve më të ngutshme të zhvillimit të vendit dhe sfidave globale, dhe 
që pasqyrojnë epërsinë krahasuese të GBB-së, duke optimizuar përdorimin e kutisë së 
mjeteve të GBB-së. ONL 1 fokusohet në përmirësimin e cilësisë së ofrimit të shërbimeve 
publike duke rritur efikasitetin dhe transparencën e saj. ONL 2 flet për krijimin e vendeve më 
produktive të punës në sektorin privat duke forcuar kushtet e favorshme për rritjen e 
udhëhequr nga sektori privat dhe aftësitë themelore. ONL 3, për rritjen e qëndrueshmërisë 
klimatike thekson mbështetjen për Maqedoninë e Veriut në trajtimin e kufizimeve kryesore 
mjedisore për të mbrojtur qëndrueshmërinë e rritjes ekonomike dhe cilësinë e jetës së 
popullsisë së saj, ndërsa kontribuon në zgjidhjen e sfidave globale mjedisore, me fokus në 
përshtatjen.

Tabela 1: Objektivat e ONL-ve dhe KPV-së

KPV ONL-të
ONL 1:

Përmirësimi i cilësisë së ofrimit të 
shërbimeve publike

ONL 2:

Punë më produktive në 
sektorin privat

ONL 3:

Rritje e qëndrueshmërisë 
klimatike

Objektivat e 
KPV-së

Objektivi 1.1: Forcimi i menaxhimit 
financiar dhe llogaridhënies së 
institucioneve publike  

Objektivi 2.1: Rritja e qasjes 
në treg  

Objektivi 3.1: Mbështetja e 
kalimit në burime më të 
gjelbra të energjisë

Objektivi 1.2: Forcimi i 
qëndrueshmërisë fiskale

Objektivi 2.2: Forcimi i 
aftësive themelore  

Objektivi 3.2: Zgjerimi i 
infrastrukturës së 
qëndrueshme ndaj klimës

Objektivi 1.3: Përmirësimi i 
shërbimeve sociale, në veçanti për 
popullatat në rrezik
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2.1 Objektivat e mbështetura nga Programi i GBB 
ONL 1: Përmirësimi i cilësisë së ofrimit të shërbimeve publike

6.	 ONL 1 fokusohet në përmirësimin e cilësisë së ofrimit të shërbimeve publike duke rritur 
efikasitetin dhe transparencën e saj. KPV parashikon një program të ndërhyrjeve të përafërta 
dhe plotësuese për të forcuar: (a) kapacitetin administrativ në nivel qendror dhe komunal, 
duke adresuar kufizimet që pengojnë ofrimin e shërbimeve publike, cilësinë e menaxhimit të 
aseteve të infrastrukturës dhe aftësinë për të mbledhur të ardhura; dhe (b) efikasitetin e 
shpenzimeve publike në fusha kyçe si arsimi, shëndetësia dhe mbrojtja sociale. 

	 ONL 1 përqendrohet në 3 objektiva: (i) forcimin e menaxhimit të financave publike dhe 
llogaridhënien e institucioneve publike, me ndërhyrje që do të informojnë dhe mbështesin 
përpjekjet e qeverisë për të rritur reformat e Menaxhimit të Financave Publike (MFP), 
përparimin në agjendën e digjitalizimit dhe rritjen e qeverisjes së infrastrukturës; (ii) forcimin 
e qëndrueshmërisë fiskale, qendrore për sigurimin e stabilitetit makroekonomik dhe nxitjen 
e rritjes, përmes kuadrit rregullator, të Partneritetit Publik-Privat (PPP) dhe reformave të 
lidhura me taksat të mbështetura nga Operacionet e Politikave të Zhvillimit (OPZh); dhe (iii) 
përmirësimin e shërbimeve sociale, veçanërisht për popullatat në nevojë, përmes Shërbimeve 
Këshillimore dhe Analitikës Rajonale (ShKA), të kombinuara me rritjen e projekteve të 
suksesshme dhe fillimin e atyre të reja me fokus në ofrimin e shërbimeve të decentralizuara.

ONL 2: Punë më produktive në sektorin privat

7.	 ONL 2 flet për krijimin e vendeve më produktive të punës në sektorin privat duke forcuar 
kushtet e favorshme për rritjen e udhëhequr nga sektori privat dhe aftësitë themelore. 
Digjitalizimi është një temë e rëndësishme ndërsektoriale. Programi i KPV do të kontribuojë 
në këtë ONL duke: (a) promovuar kushtet për rritjen e qasjes në tregjet rajonale dhe globale 
të vlerës përmes lidhjes më të mirë fizike dhe dixhitale, përafrimit më të fortë me kërkesat e 
eksportit të BE-së dhe ato globale dhe lehtësimit më efikas të tregtisë, ndërsa (b) mbështet 
zbatimin e strategjisë afatgjatë të kapitalit njerëzor të vendit në fushat e aftësive themelore në 
Zhvillimin e Fëmijërisë së Hershme (ZhFH), arsimin fillor dhe të mesëm (teknik dhe të 
përgjithshëm); kalimin nga shkollat në punë; dhe ekonominë e kujdesit. 

	 ONL2 përqendrohet në 2 objektiva: (i) rritjen e qasjes në treg, duke u fokusuar në promovimin 
e eksportit të produkteve dhe shërbimeve me vlerë më të lartë dhe përmirësimin e 
produktivitetit përmes digjitalizimit dhe gjelbërimit të proceseve dhe financimit të bizneseve; 
dhe (ii) forcimin e aftësive themelore, duke mbështetur përpjekjet e qeverisë për të forcuar 
kapitalin njerëzor gjatë gjithë ciklit të jetës, duke u fokusuar në anën e furnizimit të agjendës 
së kapitalit njerëzor.

HLO 3: Rritja e qëndrueshmërisë klimatike

8.	 ONL 3, për rritjen e qëndrueshmërisë klimatike, thekson mbështetjen për Maqedoninë e 
Veriut në adresimin e kufizimeve kryesore mjedisore për të mbrojtur qëndrueshmërinë e 
rritjes ekonomike dhe cilësinë e jetës së popullsisë së saj, ndërsa kontribuon në zgjidhjen 
e sfidave globale mjedisore, me fokus në përshtatjen. KPV do të vazhdojë të avancojë 
agjendat e efikasitetit të energjisë dhe tranzicionit të energjisë dhe, me SKZh-të e ardhshme, 
do të përqendrohet në përshpejtimin e dekarbonizimit të ekonomisë, zvogëlimin e ndotjes së 
ajrit dhe mbylljen e boshllëqeve të infrastrukturës së transportit dhe lidhjes në përputhje me 
rrugën DSV për përshpejtimin e dekarbonizimit dhe sigurimin e sigurisë së energjisë dhe me 
gjetjet e reja të CCDR. Angazhimi i KPV-së për të rritur infrastrukturën rezistente ndaj klimës 
i përgjigjet prioriteteve të politikave për përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike dhe 
gatishmërinë dhe reagimin ndaj fatkeqësive natyrore. 

	 ONL 3 përqendrohet në 2 objektiva: (i) të mbështesë kalimin në burime më të gjelbra të 
energjisë, përmes investimeve në efikasitetin e energjisë, tranzicionin e energjisë dhe rritjen 
më të gjelbër mjedisore; dhe (ii) të rrisë infrastrukturën rezistente ndaj klimës, përmes 
investimeve të rëndësishme për të përmirësuar rrjetin rrugor dhe për të mbështetur zhvillimin 
në nivel komunal
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2.2 Portofoli Financiar i Kuadrit të Partneritetit të Vendit 
9.	 Programi indikativ KPV arrin në rreth 1,099.03 milion dollarë amerikanë të huadhënies 

BNRZh (Banka Ndërkombëtare e Rindërtimit dhe Zhvillimit) dhe 27.46 milion dollarë 
amerikanë në Fondet e Trustit (TFS) (Tabela 2).1 KPV trashëgon një portofol aktiv të BNRZh-
së prej 404.03 milion dollarë amerikanë në angazhime dhe 9.54 milion dollarë amerikanë në 
FT dhe propozon një program prej afërsisht 695 milion dollarë amerikanë të huadhënies së re 
të BNRZh dhe dy FT të Kornizës së Investimeve të Ballkanit Perëndimor (KIBP) prej 17.92 
milion dollarë amerikanë. Portofoli aktual do të kontribuojë në rezultatet e KPV në fushat e 
MFP-së, arsimit, mbrojtjes sociale, transportit, tregtisë, bujqësisë dhe efikasitetit energjetik. 
Aktivitetet e reja do të plotësojnë dhe shkallëzojnë portofolin ekzistues, duke përfshirë 
plotësimin e boshllëqeve të njohurive për të kaluar nga reformat e gjeneratës së parë në atë 
të gjeneratës së dytë.

Tabela 2: Portofoli tregues i huadhënies

  Veprimtaria

Shuma (USD milion) ONL 1-

Përmirësimi i 
cilësisë së 
ofrimit të 
shërbimeve 
publike

ONL 2-

Punë më 
produktive 
në sektorin 
privat

ONL 3: 
Rritja e 
elasticitetit 
klimatikHuadhënia 

nga BNRZh Grante /FT

Angazhimet 
aktive të 
BNRZh

Ndërtimi i institucioneve efektive, 
transparente dhe llogaridhënëse të 
MFP [P176366]

19.77 5.32 x

Administrata e Sigurimeve 
Shoqërore [P170343] 15.17   x

Përmirësimi i Shërbimeve Sociale 
[P162246] 33.40   x x

Përmirësimi i arsimit fillor 
[P171973] 25.00   x x

Lidhshmëria e rrugëve lokale 
[P170267] 122.80   x x x

Përmirësimi dhe zhvillimi i rrugëve 
[P149955] 79.99 15.47 x x

Modernizimi i bujqësisë [P168014] 50.50 4.22 x

Efikasiteti i energjisë në sektorin 
publik [P149990] 27.40 2.45 x

Lehtësimi i tregtisë dhe transportit 
rajonal [P162043] 30.00 x

Nëntotali i portofolit aktiv  404.03 27.46

Kreditimi i ri 
i BNRZh VF24

Qëndrueshmërinë dhe elasticiteti 
OPAK [P180587] 100.00   x x x

Përmirësimi i shërbimit social 2 30.00   x
Përmirësimi dhe zhvillimi i rrugëve 
FSh (financim shtesë) 30.00   x

Sub-Totali FY24 160.00  

1 Vëllimet aktuale të huadhënies së BNRZh-së do të varen nga kërkesa e vendit, performanca e përgjithshme, si dhe zhvillimet 
ekonomike/financiare globale që ndikojnë në kapacitetin financiar të BNRZh-së dhe kërkesën nga huamarrësit e tjerë të Bankës 
Botërore.
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  Veprimtaria

Shuma (USD milion) ONL 1-

Përmirësimi i 
cilësisë së 
ofrimit të 
shërbimeve 
publike

ONL 2-

Punë më 
produktive 
në sektorin 
privat

ONL 3: 
Rritja e 
elasticitetit 
klimatikHuadhënia 

nga BNRZh Grante /FT

Kreditimi i 
ri i BNRZh 
VF25-VF26

Lidhshmëria e rrugëve lokale FSh 
[P170267] 25.00   x x x

Zhvillimi i qëndrueshëm komunal 
[P174897] 50.00   x x

Zhvillimi i sektorit privat dhe qasja 
në financa 40.00   x x

Shëndetësi 30.00   x

Tranzicioni i energjisë 40.00   x

Rritja mjedisore më e gjelbër 40.00   x

Zhvillimi njerëzor 80.00   x x

Operacioni i Politikave të Zhvillimit 100.00   x x
Lehtësimi i tregtisë dhe transportit 
rajonal 2.0 30.00 x x

Sub-Totali FY25-26 435.00        
Kredia e re 
BNRZh 
VF27-VF28

Agjenda e Zhvillimit Digjital 50.00   x x  

Bujqësia 50.00   x  

Sub-Totali FY27-28 100.00        
Totali 1099.03 27.46      

10.	Portofoli i angazhuar i IFC-së (Korporata Financiare Ndërkombëtare-KFN) në Maqedoninë 
e Veriut qëndron në 6.34 milion dollarë amerikanë që nga tremujori i parë i FY24, në një 
investim të drejtpërdrejtë (një partner kapital për një kohë të gjatë, Macedonia Telecom). 
Përveç kësaj, IFC-ja ka ekspozim të jashtëzakonshëm përmes projekteve rajonale, të cilat nuk 
raportohen veçmas si pjesë e portofolit të IFC-së për Maqedoninë e Veriut (Schwarz dhe 
South-Central Ventures Technology III). Për të marrë më shumë investime private, do të jetë 
shumë e rëndësishme për punën e reformës së BNRZh-së, këshillat dhe investimet e IFC-së 
në nivel transaksioni dhe garancitë e AShGI-së (Agjencia Shumëpalëshe e Garantimit të 
Investimeve) për të punuar së bashku. Me KPV-në e re, agjencitë e GBB-së do të zbatojnë 
sistematikisht Qasjen e Kaskadës, duke i dhënë përparësi PPP-ve dhe investimeve private 
mbi investimet publike sa herë që është e mundur. Kjo strategji do të përfshijë analiza rigoroze, 
tenderime konkurruese dhe ndërtimin e institucioneve për mbikëqyrje efektive, përfshirë në 
kuadrin e PPP-ve. Kjo qasje më sistematike do të rezultojë në rritje të mundësive për 
angazhime këshilluese dhe investuese të IFC-së, në përputhje me ato të diskutuara në çdo 
objektiv dhe ONL. 

11.	Që nga tremujori i parë i VF24, garancitë MIGA qëndrojnë në 130.8 milionë dollarë amerikanë, 
në dy operacione në sektorin financiar. Aktualisht, AShGI ofron garanci për optimizimin e 
kapitalit për dy IFI me filiale që veprojnë në Maqedoninë e Veriut. Garancitë MIGA zvogëlojnë 
kërkesat e kapitalit rregullator për një pjesë të rezervave të detyrueshme të Institucioneve 
Financiare Ndërkombëtare (IFI) të mbajtura në bankën qendrore të Maqedonisë së Veriut, 
duke çliruar kapitalin rregullator për të mundësuar rritjen e huadhënies për NVM-të dhe për 
aktivitetet e lidhura me financat klimatike në vend. Nëpërmjet Qasjes Një GBB, MIGA do të 
vazhdojë të kërkojë mundësi për të siguruar rritjen e kredisë dhe garancitë e sigurimit të 
rrezikut politik për të çrrënjosur dhe lehtësuar investimet ndërkufitare në infrastrukturën 
publike të qëndrueshme, sektorin financiar, energjinë e rinovueshme dhe sektorë të tjerë 
kritikë. 
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Aneksi: Matrica e rezultateve për KPV të Maqedonisë së Veriut për VF24–VF28

Rezultati i nivelit të lartë 1 (ONL 1) - Cilësia e përmirësuar e ofrimit të shërbimeve publike
Kjo ONL synon përmirësimin e efikasitetit, transparencës dhe cilësisë së shërbimeve publike me theks 
në qëndrueshmërinë dhe përfshirjen. 
Treguesit e Rezultatit të 
Nivelit të Lartë Të dhëna Vlera Aktuale

1.	 Indeksi i efektivitetit të Qeverisë 

2.	 Indeksi i Kapitalit Njerëzor

1.	 Indeksi i Transformimit 
Bertelsmann: Qeverisja

2. Projekti i Kapitalit Njerëzor, Banka 
Botërore

1.	 6.3 (2022)

2.	 56 (2020)

Lidhur me Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm (OZHQ-të): OZHQ 1 (Pa Varfëri); OZHQ 3(Shëndeti i mirë 
dhe mirëqenia); OZHQ 4 (Edukimi cilësor); OZHQ 5 (Barazia gjinore); OZHQ 10 (Pabarazia e reduktuar).
Objektivi 1.1 i KPV: Forcimi i menaxhimit të financave publike dhe llogaridhënia e institucioneve publike 
Ky është një objektiv i ri. Ai bazohet në objektivin e mëparshëm të KPV VF19-VF23 për forcimin e 
menaxhimit të financave fiskale dhe publike, duke u përqendruar më shumë në aspektet e llogaridhënies.
Treguesit objektivë të KPV-së Treguesit plotësues të progresit Programi GBB
Treguesi 1.1.1: Pagesat e 
përpunuara përmes IFMIS 
(përqindje)
Baza [2024]: 0
Synimi [2028]:  95 
Burimi: Raportet e IFMIS të MeF

SPI 1.1.1: IFMIS-i i ri 
është funksional
Baza [2024]: Jo
Objektivi [2026]: Po
Burimi: Raporti i IFMIS i 
MeF -së

Financime aktuale të BNRZh:
•	Projekti: Ndërtimi i Institucioneve MFP 

efektive, transparente dhe të 
përgjegjshme [P176366]

Financime në përgatitje të BNRZh:
•	Qëndrueshmëria dhe elasticiteti OPAK 

[P180587]
•	Projekti i Zhvillimit të Qëndrueshëm 

Komunal [P174897, VF24]
•	 IPF e zhvillimit digjital (VF27)

ASA (Studime) në vazhdim të BNRZh:
·	Rishikimi i Financave Publike të 

Maqedonisë së Veriut: Sigurimi i 
stabilitetit dhe rritja e rezistencës 
[P179795]

·	Programi i Borxhit dhe Menaxhimit të 
Riskut të Qeverisë së Maqedonisë së 
Veriut [P162741]

·	Maqedonia e Veriut Integrimi i 
perspektivës klimatike në Agjendën e 
MFP – Granti i Mbështetjes së 
Rimëkëmbjes së Gjelbër të Ballkanit 
Perëndimor [P177365 dhe P179264]

·	Programi Rruga e Ballkanit Perëndimor 
drejt Evropës i Reformës së 
Kontabilitetit dhe Forcimit Institucional 
për Ndërmarrjet e Vogla dhe të Mesme 
[P172296]

·	Rritja e qeverisjes së infrastrukturës 
në vendet e Ballkanit Perëndimor 
[P180720]

ASA (Studime) në përgatitje të BNRZh:  
•	CEM 

•	Menaxhimi i Financave Publike

•	GovTech dhe Zhvillimi Digjital  

Treguesi 1.1.2: Gjithëpërfshirja e 
raportimit të përgjithshëm të 
qeverisë në dispozicion të publikut
Bazë [2024]: Përgatitja vjetore e 
buxhetit dhe raportet e 
ekzekutimit të buxhetit nuk 
mbulojnë të gjitha institucionet 
përkatëse në përputhje me 
standardet ndërkombëtare (AP 
2010 dhe GFS)
Objektivi [2028]: Agjencitë 
rregullatore, institucionet e 
pavarura, ndërmarrjet publike 
(NP) përfshihen si pjesë e 
përgatitjes së buxhetit dhe 
raporteve të ekzekutimit përmes 
IFMIS-it të ri, në përputhje me 
Regjistrin e ri të NP-ve
Burimi: Raportet e IFMIS të MeF

SPI 1.1.2: Buxheti gjinor i 
publikuar (G)
Baza [2024]: Jo 
Objektivi [2026]: Po
Burimi: Buxheti Kombëtar 
i MeF

Treguesi 1.1.3: Integrimi i 
konsideratave të ndryshimeve 
klimatike në shqyrtimin e projektit  
(CC): 
Baza [2024]: Konsideratat 
klimatike që nuk parashikohen në 
shqyrtimin e projektit
Synimi [2028]: 80 përqind e 
projekteve të reja të mëdha janë 
shqyrtuar për zbutjen e 
ndryshimeve klimatike ose 
konsideratat e përshtatjes
Burimi: Raportet e IFMIS të MeF
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Objektivi 1.2 i KPV: Forcimi i qëndrueshmërisë fiskale  
Ky objektiv është vazhdim i objektivit të mëparshëm të KPV-së për forcimin e menaxhimit të financave 
fiskale dhe publike, me një fokus më të fortë në aspektet e qëndrueshmërisë. 

Treguesit objektivë të KPV-së Treguesit plotësues të 
progresit Programi GBB

Treguesi 1.2.1: Detyrimet e 
prapambetura të qeverisë 
qendrore si përqindje e 
shpenzimeve totale të qeverisë
Baza [2023]: 8.9 përqind
Objektivi [2028]: 5.9 përqind
Burimi: MeF

SPI 1.2.1: Themelohet 
Këshilli Fiskal
Baza [2024]: Jo
Objektivi [2026]: Në vend
Burimi: MeF

Financime aktuale të BNRZh:
•	Projekti: Ndërtimi i Institucioneve MFP 

efektive, transparente dhe të 
përgjegjshme [P176366]

Financime në përgatitje të BNRZh:
•	Qëndrueshmëria dhe elasticiteti OPAK 

[P180587]
•	Projekti i Zhvillimit të Qëndrueshëm 

Komunal [P174897, FY24]
•	Financimi i sektorit të shëndetësisë 

(FY25)

Financime në përgatitje të KNF-së
•	 Investimi i mundshëm i KNF-së për 

BFB  

ASA (Studime) në vazhdim të BNRZh:
•	Rishikimi i Financave Publike të 

Maqedonisë së Veriut: Sigurimi i 
stabilitetit dhe rritja e rezistencës 
[P179795]

•	Forcimi i Qeverisjes Fiskale në 
Ballkanin Perëndimor [P180191]

•	Programi i Borxhit dhe Menaxhimit të 
Riskut të Qeverisë së Maqedonisë së 
Veriut [P162741]

•	Maqedonia e Veriut Integrimi i 
perspektivave të ndryshimeve klimatike 
në politikën fiskale - Mbështetja e 
Ballkanit Perëndimor për Rimëkëmbjen 
e Gjelbër [P179264]

•	Rritja e qeverisjes së infrastrukturës 
në vendet e Ballkanit Perëndimor 
[P180720]

•	Mbështetja e Veprimit Klimatik me të 
gjithë ekonominë e Ballkanit 
Perëndimor [P180450]

•	Shërbimet këshillimore për pensionet 
dhe analitikat e Ballkanit Perëndimor 
FY2023-24 [P179828]

ASA (Studime) në përgatitje  BNRZh:  
•	CEM 

ASA (Studime) në vazhdim të KNF:
•	Forcimi i Partneritetit Publik Privat në 

Ballkanin Perëndimor [#608312]
•	Këshillim për BFB-të e PIE-së së 

Gjevgjelisë [#507612]

Treguesi 1.2.2: Të ardhurat nga 
akciza (për duhanin)
Baza [2022]: 1.6 për qind e BPV-së
Objektivi [2028]: 2 për qind e 
BPV-së
Burimi: MeF dhe të dhënat e 
llogarive kombëtare
Treguesi 1.2.3: Hendeku i 
përmbushjes së TVSH-së  
Baza [2023]: 22 përqind e VTTL*
Objektivi [2028]: 18 përqind e VTTL
Burimi: Të dhënat e llogarive 
kombëtare

* TVSH detyrimi total tatimor



13

Country Partnership Framework for the Republic North Macedonia  |  2024-2028 

Objektivi 1.3 i KPV:  Përmirësimi i shërbimeve sociale, në veçanti për popullatat në rrezik

Ky objektiv është vazhdim i KPV FY19-23 të mëparshëm, i cili kishte si objektiv përmirësimin e qasjes 
dhe cilësisë së shërbimeve sociale. Objektivi aktual thekson aspektet gjithëpërfshirëse të angazhimit. 

Treguesit objektivë të KPV-së Treguesit plotësues të 
progresit Programi GBB

Treguesi 1.3.1: Përqindja e 
popullsisë së siguruar, 
informacioni i sigurimeve 
shoqërore i së cilës është në 
dispozicion në të gjitha agjencitë e 
sigurimeve shoqërore
Baza [2024]: 40
Objektivi [2028]: 100
Burimi: SURS

SPI 1.3.1: Regjistri i 
vetëm i unifikuar i 
individëve të siguruar 
nga shoqëria (SURS) i 
zhvilluar dhe funksional
Baza [2024]: Inekzistente
Objektivi [2026]: SURS i 
krijuar dhe funksional
Burimi: Ministria e Punës 
dhe Mbrojtjes Sociale 
(MPPS)  

Financime aktuale të BNRZh:
•	Projekti i Administratës së Sigurimeve 

Shoqërore [P170343]
•	Projekti për Përmirësimin e 

Shërbimeve Sociale [P162246]

Financime në përgatitje të BNRZh:
•	Qëndrueshmëria dhe elasticiteti OPAK 

[P180587]
•	Projekti i Përmirësimit të Shërbimit 

Social 2 [P180350, FY24]
•	Financimi i sektorit të shëndetësisë 

(FY25)

ASA (Studime) në vazhdim të BNRZh:
•	Shërbimet këshillimore për pensionet 

dhe analitikat e Ballkanit Perëndimor 
[P179828]

•	Programi i varfërisë dhe barazisë i 
Ballkanit Perëndimor FY22-FY23 
[P177035]

•	Promovimi i vendeve të punës dhe 
ekonomia e kujdesit në Ballkanin 
Perëndimor [P180684]

•	Analizat e situatës së SPJ të Ballkanit 
Perëndimor [P176230]

ASA (Studime) në përgatitje të BNRZh:   
•	Raporti Gjinor
•	Migrimi
•	Financa Shëndetësore

Treguesi 1.3.2: Pjesa e 
përfituesve të përfitimit në para 
dhe përfituesve të shërbimeve 
sociale (të varfër ose me aftësi 
të kufizuara) të ricertifikuara 
dhe të regjistruara në sistemin e 
ri të informacionit (përqind)
Baza [2024]: 0 
Nga të cilat, gra [2023]: 0
Objektivi [2028]: 60
Nga të cilat, gra [2028]: 60
Burimi: MPPS

SPI 1.3.2: Koha mesatare 
për lëshimin e 
certifikatës për aftësi të 
kufizuar (ditët)
Baza [2024]: 120 
Objektivi [2026]: 60
Burimi: MPPS

Treguesi 1.3.3: Numri i 
përfituesve që marrin shërbime 
sociale jo institucionale (forma 
alternative/jo-rezidenciale të 
kujdesit) nga ofruesit e licencuar
Baza (2023): 2602
Objektivi: (2028): 5,000
Burimi: MPPS

Rezultati i nivelit të lartë 2 (ONL 2)  – Punë më produktive në sektorin privat

Kjo ONL synon të mbështesë krijimin e vendeve më produktive të punës në sektorin privat duke 
adresuar qasjen në financa, lidhjen dhe kufizimet e kapitalit njerëzor.

Treguesit e Rezultatit të Nivelit të 
Lartë Burimi i të dhënave Vlera aktuale

1.	 Produktiviteti i punës (Vlera e 
shtuar bruto për punëtor 12,876 
EUR në çmimet e vitit 2015) 
indeksi në krahasim me vitin 
2022 (100)

2.	 Pjesëmarrja në forcat e punës 
(femra; meshkuj)

3.	 Rritja e lidhjes

Anketa për fuqinë punëtore 

Indeksi i Performancës Logjistike të 
Bankës Botërore

1.	 Indeksi i Produktivitetit 
të Punës (2022): 100

2.	 Labor Force 
Participation Female: 
44.3 percent (2022)

Male 66.3 percent (2022)2

3.	 Rezultati LPI: 3.1 (2022)

OZHQ-të e lidhura: SDG 5 (Barazia Gjinore); OZHQ8 (punë e denjë dhe rritje ekonomike); OZHQ9 
(Industria, Inovacioni dhe Infrastruktura)

2  https://www.stat.gov.mk/pdf/2023/2.1.23.05_mk.pdf



14

Country Partnership Framework for the Republic North Macedonia  |  2024-2028 

Objektivi 2.1 i KPV-së:  Rritja e qasjes në treg 
Ky objektiv bazohet në objektivat e mëparshme të KPV-së në lidhje me përmirësimin e lidhjes dhe 
qasjes në tregje dhe në rritjen e konkurrencës së sektorit privat, duke theksuar lidhjen midis integrimit 
të përmirësuar të tregut dhe qasjes në shërbimet financiare dhe konkurrencës në nivel të firmës.

Treguesit objektivë të KPV-së Treguesit plotësues të 
progresit Programi GBB

Treguesi 2.1.1: Indeksi i 
qashmërisë së tregut përgjatë 
Korridorit VIII (seksioni Rankovce 
– Kriva Pallanka)
Baza [2024]: 138.5
Objektivi [2028]: 265.6
Burimi: Anketa P149955

SPI 2.1.1: Vëllimi i 
mallrave përgjatë 
Korridorit VIII (seksioni 
Rankovce – Kriva 
Pallanka)
Baza [2024]: 43.8 ton
Objektivi [2026]: 45 ton
Burimi: Baza e të dhënave 
doganore  

Financime aktuale të BNRZh:
•	 Përmirësimi dhe zhvillimi i rrugëve [P149955]
•	 Lidhshmëria e rrugëve lokale [P170267]
•	 Lehtësimi i tregtisë dhe transportit rajonal 

[P162043]
•	 Projekti për Modernizimin e Bujqësisë [P168014]
Financime aktuale të KNF-së:
•	 Telekomi i Maqedonisë [#8972]
•	 Sipërmarrjet Qendrore Jugore (rajonale) [#46554]
•	 EJL Shitje të ushqimit me pakicë [Shvarc; # 46855]
Garancitë MIGA:
•	  NLB Optimizimi i Kapitalit [ID e Projektit:14537]
•	 Optimizimi i kapitalit ProCredit [ID e projektit: 

14781]
Financime në përgatitje të BNRZh:
•	 Zhvillimi i sektorit privat dhe qasja në financa (FY25)
•	 Projekti për Lidhshmërinë e Rrugëve Lokale AF 

[P170267; FY24]
•	 Projekti për Përmirësimin dhe Zhvillimin e Rrugëve 

AF [P149955; FY24]
•	 Bujqësia (FY27)
•	 Faza e dytë e Lehtësimit të Tregtisë dhe Transportit 

Rajonal [P168014; FY25]
Financime në përgatitje të KNF-së:
•	 Infrastruktura moderne tregtare dhe industriale 

(p.sh., shitja me pakicë, logjistika etj.)
•	 Investimi i mundshëm në prodhimin e orientuar 

nga eksporti (p.sh. pjesët e automjeteve, 
automjetet elektrike) dhe shërbimet (p.sh., 
kompanitë ushqimore/jo ushqimore))

•	 BB Agri RSF (me Fondin Evropian për Zhvillim të 
Qëndrueshëm (EFSD+))

•	 Linjat e mundshme të kreditit të ANMVM-ve me 
bankat, NBFI-të dhe platformat rajonale

•	 Programi FIG Rajonal i Klimës (me BE-në)
ASA (Studime) në vazhdim të BNRZh:
•	 Projekti Këshillimor për Lehtësimin e Tregtisë në 

Ballkanin Perëndimor Faza II [P179241]
•	 Mbështetja për Nismën e Tregut të Përbashkët 

Rajonal të Ballkanit Perëndimor [P178854]
•	 Sistemet rajonale të remitancave dhe pagesave 

[P180514]
•	 Stabiliteti Financiar Rajonal [P179998]
•	 Rritja Rajonale e Sektorit Privat ASA [P500581]
ASA (Studime) në vazhdim të KNF:
•	 Projekti i Ballkanit Perëndimor për Zgjidhjen e 

Borxhit Faza II [#603482]
•	 Projekti i zinxhirëve të vlerës së prodhimit të 

Ballkanit Perëndimor [604496]
•	 Parqe eko-industriale (WBIF) [#607033]
•	 Dritare e vetme kombëtare [#601677]
ASA (Studime) në përgatitje të  KNF: 
•	 Financimi i bazuar në asete dhe rikuperimi i 

borxhit në Ballkanin Perëndimor [#608243]
•	 Udhërrëfyesi për ekosistemin e qëndrueshëm të 

E-mobilitetit në rajonin e Ballkanit Perëndimor 
[#608123]

•	 Forcimi i Shërbimeve të Logjistikës dhe 
Magazinimit në EUR [#608377]

ASA (Studime) në përgatitje të BNRZh:
•	 CEM
•	 Rritja dhe Konkurrueshmëria e Sektorit Privat

Treguesi 2.1.2: Koha mesatare e 
transportit të mallrave në 
korridorin Shkup-Beograd (orë)
Baza [2024]: 7 
Objektivi [2028]: 6
Burimi: Anketa P162043

SPI 2.1.2:  Kostoja e 
eksportit për dërgesë në 
Maqedoninë e Veriut 
(shuma USD)
Baza [2024]: 148
Objektivi [2026]: 130
Burimi: Anketa P162043

Treguesi 2.1.3: Përqindja e 
produkteve bujqësore të tregtuara 
në përputhje me standardet e 
cilësisë
Baza [2024]: 40
Objektivi [2028]: 75
Burimi: Baza e të dhënave të 
bujqësisë

SPI 2.1.3: Fermerët që 
adoptojnë teknologji të 
përmirësuar bujqësore 
(Treguesit e Rezultateve 
të Korporatave, Numri); 
o/w femra
Baza [2024]: 0
Objektivi [2026]: 350; o/w 
femër 50
Burimi: MBPEU 

Treguesi 2.1.4: Investime private 
shtesë të lehtësuara nga 
shërbimet këshillimore të KNF-së 
(USD)
Baza [2024]: 0
Objektivi [2028]: 15 milionë
Burimi: Zinxhirët e vlerës së 
prodhimit në Ballkanit 
Perëndimor AS

SPI 2.1.4: Miratimi i një 
ligji modern për 
falimentim me 
mbështetje këshilluese 
dhe teknike të KNF-së
Baza [2024]: Jo
Synimi [2026]: Po
Burimi: Projekti Rajonal i 
Falimentimit dhe 
Zgjidhjes së Borxhit
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Objektivi KPV 2.2:  Forcimi i aftësive themelore 
Ky objektiv është vazhdimi i Objektivit të mëparshëm të KPV-së për përmirësimin e cilësisë dhe 
rëndësisë së arsimit. Ai bazohet në arritjet e mbështetura në kuadër të KPV FY19-23 dhe vazhdon 
angazhimin në zbatimin e reformave me fokus në aftësitë themelore. 

Treguesit objektivë të KPV-së Treguesit plotësues të 
progresit Programi GBB

Treguesi 2.2.1: Normat kombëtare 
të regjistrimit parashkollor për 
fëmijët 3 deri në 6 vjeç (përqind)
Baza [2023]: 43.77
Objektivi [2028]: 50
Burimi: Baza e të dhënave të 
ECEC

SPI 2.2.1: Pjesa e 
parashkollorëve me cilësi 
të përmirësuar të procesit 
të matur nga mjeti i 
vlerësimit të cilësisë 
(Përqindja)  
Baza [2023]: 2.71
Synimi [2026]: 3
Burimi: P162246

Financime aktuale të BNRZh:
•	Projekti për Përmirësimin e 

Shërbimeve Sociale [P162246]

•	Projekti për përmirësimin e arsimit 
fillor [P171973]

Financime në përgatitje të BNRZh:
•	Projekti i Përmirësimit të Shërbimeve 

Sociale 2 [P180350; FY24]

•	 IPF e zhvillimit njerëzor me DLI (FY26)

ASA (Studime) në vazhdim të BNRZh:
•	Promovimi i vendeve të punës dhe 

ekonomia e kujdesit në Ballkanin 
Perëndimor [P180684]

•	Faza e dytë e Evropës 2020 TF 
Mbështetja e riintegrimit efektiv të të 
kthyerve [P172194]

•	Vlerësimi gjinor i vendeve të Ballkanit 
Perëndimor [P179260]

•	Rishikimi i Financave Publike të 
Maqedonisë së Veriut: Sigurimi i 
stabilitetit dhe rritja e rezistencës 
[P179795]

ASA (Studime) në përgatitje të BNRZh: 
•	Avancimi i sistemeve arsimore në 

Ballkanin Perëndimor

•	Migrimi 

•	Marrja e njerëzve në punë: Përmirësimi 
i stimujve dhe shërbimeve të punësimit

Treguesi 2.2.2: Normat e 
regjistrimit në parashkollor për 
fëmijët 3 deri në 6 vjeç që u 
përkasin familjeve që përfitojnë 
nga Ndihma Financiare Sociale 
(përqind). 
Baza (2023): 8.3
Objektivi (2028): 20
Burimi: Baza e të dhënave të 
ECEC

SPI 2.2.2: Përqindja e 
Planeve të Përmirësimit të 
Shkollës që përdorin 
monitorimin dhe të dhënat 
e performancës për të 
ndihmuar studentët të 
mësojnë më shumë 
(përqindje) 
Baza [2023]: 0
Objektivi [2026]: 60
Burimi: P171973 dhe MeE

Treguesi 2.2.3: Përqindja e klasave 
me mjedis të përmirësuar 
mësimor në nivelin parësor që 
rezulton nga ndërhyrjet e projektit 
(përqind)  
Baza [2023]: 13.2
Synimi [2028]: 30
Burimi: P171973 dhe MeE

Treguesi 2.2.4: Përqindja e 
klasave me cilësi të përmirësuar 
të praktikave mësimore siç 
matet nga mjeti i vëzhgimit nga 
mësuesit në klasë (teksti)
Baza: [2023]: Vëzhgimi në klasë i 
kryer; 
vlera bazë është 3.14 
në shkallën 1-5
Synimi [2028]: 40% e klasave të 
përmirësuara siç matet nga 
vlerësimi vijues i një mostre 
përfaqësuese të shkollave
Burimi: P171973 dhe MeE
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Rezultati i nivelit të lartë 3 (RNL 3)  – Rritja e rezistencës ndaj klimës  
Kjo RNL përputhet me Zonën e Fokusit 3 të KPV FY19-23 të mëparshëm (Rritja e Qëndrueshme: Rritja e 
Qëndrueshmërisë dhe Ndërtimi i Qëndrueshmërisë ndaj Goditjeve). Ai rregullohet drejt një 
qëndrueshmërie më të madhe klimatike, bazuar në gjetjet e DSV.  
Treguesit e Rezultatit të Nivelit të 
Lartë Burimi i të dhënave Vlera aktuale

1.	 Intensiteti i CO2  

2.	 Indeksi i ndotjes së ajrit 

1. IRJ e Maqedonisë - Vendet dhe 
Rajonet -IEA

2. https://www.iqair.com/world-most-
polluted-countries 

1.	 56 kg/2015 US$ 
(2020)

2.	 25.6 (2022) 

OZHQ-të e lidhura: OZHQ6 (Uji i pastër dhe kanalizimet); OZHQ7 (Energjia e përballueshme dhe e 
pastër); OZHQ11 (Qytetet dhe komunitetet e qëndrueshme); dhe OZHQ13 (Veprimi për klimën).
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Objektivi 3.1 i KPV: Mbështetja e kalimit në burime më të gjelbra të energjisë 
Ky është vazhdimi i Objektivit të mëparshëm të KPV-së për të përshpejtuar kalimin në një diversifikim 
më të qëndrueshme të energjisë.

Treguesit objektivë të KPV-së Treguesit plotësues të 
progresit Programi GBB

Treguesi 3.1.1: Kursimet e 
parashikuara të energjisë gjatë 
gjithë jetës nga investimet e 
Efikasitetit Energjietik në sektorin 
publik (Mega Joules; CC)
Baza [2023]: 0
Synimi [2028]: 2,454,434,000
Burimi: P149990 Revidimi i 
energjisë

SPI 3.1.1: Krijimi dhe 
funksionalizimi i një 
Fondi të Efikasitetit 
Energjetik (FEE)
Baza [2023]: Nuk ka FEE
Objektivi [2026]: FEE 
është krijuar dhe 
operacionalizuar.
Burimi: DBNM

Financime aktuale të BNRZh:
•	Projekti i Efikasitetit Energjetik në 

Sektorin Publik të Maqedonisë së 
Veriut [P149990]

Financime në përgatitje të BNRZh:
•	Qëndrueshmëria dhe elasticiteti OPAK 

[P180587]
•	Tranzicioni i energjisë (FY25) 
•	Rritja mjedisore më e gjelbër (FY25)

Financime në përgatitje të KNF-së:
•	 Investimet e BRE-ve (diellore dhe të 

erës; ruajtja e baterive)
•	 Infrastruktura Tregtare (me pakicë, 

logjistikë, etj)
•	Financat e gjelbra

ASA (Studime) në vazhdim të BNRZh:
•	 Integrimi i Perspektivave të 

Ndryshimeve Klimatike në Politikën 
Fiskale ASA [P179264]

•	Raporti i Klimës dhe Zhvillimit të 
Vendeve të Ballkanit Perëndimor 
[P179205]

•	Përgjigja e gjashtë e krizës energjetike 
të Ballkanit Perëndimor [P197826] 

•	Mbështetja e Veprimit Klimatik me të 
gjithë ekonominë e Ballkanit 
Perëndimor [P180450]

•	Vetëm në kohë - Granti i Mbështetjes 
së Rimëkëmbjes së Gjelbër të Ballkanit 
Perëndimor [P178440]

•	Ballkani Perëndimor: Analiza për 
menaxhimin e cilësisë së ajrit për 
pellgjet ajrore të përzgjedhura në 
Ballkanin Perëndimor [P178090]

ASA (Studime) në vazhdim të KNF :
•	Këshillim për BFB-të e PIE-së së 

Gjevgjelisë [#507612]

ASA (Studime) në përgatitje të  KNF: 
•	Parqe eko-industriale (WBIF) [#607033]
•	Udhërrëfyesi për ekosistemin e 

qëndrueshëm të E-mobilitetit në 
rajonin e Ballkanit Perëndimor 
[#608123]

Garancitë MIGA:
•	NLB Optimizimi i Kapitalit [ID e 

Projektit:14537]
•	Optimizimi i kapitalit ProCredit [ID e 

projektit: 14781]

Treguesi 3.1.2: Fuqia e kombinuar 
e çative diellore (në MW) (CC)
Baza [2022]: 11.9
Synimi [2028]: 35 
Burimi: Furnizuesi Universal 

SPI 3.1.2: Raporti i 
bankave për ekspozimin 
ndaj rrezikut klimatik
Baza [2024]: Jo
Objektivi [2026]: Po
Burimi: BKRMV

Treguesi 3.1.3: Kapaciteti shtesë i 
energjisë së rinovueshme i 
lehtësuar përmes investimeve, 
BFB ose mbështetjes këshilluese 
(MW)
Baza [2024]: 0
Objektivi [2028]: 50-150 MW
Burimi: Investimet e KNF BRE 
(diellore dhe të erës; ruajtja e 
baterive)

Treguesi 3.1.4. Numri i ndërtesave 
tregtare me certifikim të gjelbër 
në Maqedoninë e Veriut
Baza [2024]: 0 
Objektivi [2029]: Të paktën 1
Burimi: Investimet e IFC-së në 
pakicë (Schwarz; #46855) dhe 
infrastruktura tregtare (e 
ardhshme)
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Objektivi 3.2 i KPV:  Zgjerimi i infrastrukturës rezistente ndaj klimës
Ky është një objektiv i ri që adreson nevojën për infrastrukturë rezistente ndaj klimës me një fokus të 
veçantë në lidhjen dhe nivelin komunal.

Treguesit objektivë të KPV-së Treguesit plotësues të 
progresit Programi GBB

Treguesi 3.2.1: Rrugët e 
rehabilituara (kilometra)
Baza [2023]: 57.64
Objektivi [2028]: 450
Burimi: MOTC

SPI 3.2.1: Zhvillimi i 
udhëzimeve të projektimit 
të qëndrueshëm ndaj 
klimës për rrugët lokale 
dhe me vëllim të ulët (Po/Jo)
Baza [2023]: Jo
Synimi [2024]: Po
Burimi: P170267

Financime aktuale të BNRZh:
•	Përmirësimi dhe zhvillimi i rrugëve 

[P149955]
•	Lidhshmëria e rrugëve lokale [P170267]
•	Efikasiteti energjetik në sektorin publik 

[P149990]

Financime në përgatitje të BNRZh:
•	Projekti i Zhvillimit të Qëndrueshëm 

Komunal [P174897; FY24]
•	Projekti për Përmirësimin dhe 

Zhvillimin e Rrugëve AF [P149955; 
FY24]

•	Projekti për Lidhshmërinë e Rrugëve 
Lokale AF [P170267; FY24]

ASA (Studime) në vazhdim të BNRZh:
•	Raporti i Klimës dhe Zhvillimit të 

Vendeve të Ballkanit Perëndimor 
[P179205]

•	Prioritetet për qytetet e gatshëm 
klimatik në vendet e përzgjedhura të 
Ballkanit Perëndimor [P177921]

•	Mbështetja e Veprimit Klimatik me të 
gjithë ekonominë e Ballkanit 
Perëndimor [P180450]

•	Gjelbërimi i Bujqësisë në Ballkanin 
Perëndimor (P180312)

ASA (Studime) në përgatitje të BNRZh: 
•	Plani i Investimit për Zvogëlimin e 

Humbjeve të Ujit
•	Menaxhimi i rrezikut nga fatkeqësitë
•	Digjitalizimi MEPSO dhe përgatitja e 

BESS

Treguesi 3.2.2. Komunat që 
zbatojnë konsideratat klimatike 
për shërbimet komunale dhe 
objektet shoqëruese për zbutjen e 
ndryshimeve klimatike dhe 
qëndrueshmërinë e përmirësuar 
ndaj ngjarjeve ekstreme të motit 
në dokumentet e vlefshme të 
planifikimit komunal/buxhetit 
vjetor dhe shumëvjeçar 
(përqindja)
Baza [2024]: 0 
Synimi [2029]: 25 përqind
Burimi: P174897

SPI 3.2.2: Bashkitë që 
përdorin metoda të 
thjeshta të menaxhimit të 
aseteve (Përqindja) 
Baza [2023]: 0 
Objektivi [2024]: 65
Burimi: P170267

SPI 3.2.3: Zhvillimi i 
udhëzimeve/manualit të 
vlerësimit të projektit që 
mundësojnë investime 
komunale të gjelbra, 
inteligjente ndaj klimës 
dhe elastike (Po/Jo)
Baza [2024]: Jo 
Objektivi [2026]: Po
Burimi: P174897

G Treguesit që lidhen me gjininë

CC Treguesit që lidhen me ndryshimet klimatike






